§. 8. Scire autem oportet, non sufficere, si accedat ad judicem, sed oportere etiam de specie remissionis testari; et si multa habeat jura, quæ ad remissionem faciunt, omnia nominare: si minus, similem esse ei qui nequaquam accessit, aut accessit quidem, justam autem remissionis causam non nominavit.

§. 9. Quinquaginta verò dies continui numerantur, incipiendo à tempore cognitionis, quo quis cognovit seipsum datum esse.

§. 10. Oportet autem unam testari ante tribunal, vel aliter in submemorationibus. Potest autem et libellos dare, ut iidem ipsi aiunt imperatores.

§. 11. Hæc de iis qui observare constitutum tempus debent. De iis autem qui non subjecti sunt constitutis temporibus, agè scrutemur.

§. 12. Qui non justè dati sunt tutores (hoc est, à quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quibus non oportet, aut quo non oportet modo), si neque confirmantur, neque administraverint, sunt immunes: neque opponet quis eis, quòd constituta tempora excusationis non observaverint: neque enim habent excusationis necessitatem, ut ostenditur in subjectis constitutionibus, quas exempli gratia subjecti: adaptantur autem utique omnibus. Divi Severus et Antoninus Augusti Narcisso: *Ab avo materno tutor datus ne-*

cesse non habuisti excusari, cum ipso jure non teneris: si igitur administrationi te non immiscuisti, potes esse securus. Similiter autem et si eum qui non suppositus est jurisdictioni, creabunt magistratus tutorem vel curatorem: neque hic necessitatem habet observare constituta tempora, utputa quia neque civis, neque incolae est.

14. *Idem lib. 5 Excusationum.*

De libertis tutoribus.

Libertum, cum de excusatione tutorum et curatorum tractatur, scire oportet, non solum patris pupilli, sed et matris intelligi debere.

§. 1. Sed et cum de liberis patroni quaerimus, scire oportet appellationem hanc non in primo gradu consistere, hoc est in filium et filiam, sed et in nepotes ex utroque latere, et eos qui deinceps sunt.

§. 2. Sed etsi jus annulorum aureorum impetraverit, adhuc custodit libertorum ordinem, secundum haec quae scripsit Marcus Antoninus.

§. 3. Qui propria pecunia emptus et manumissus est, nequaquam connumeratur reliquis libertis.

§. 4. Si plures liberti fuerint, unus omnibus liberis tutor dabitur, et à tribus tutelis non absolvetur.

sentés dans le temps fixé pour proposer leurs raisons d'excuse, parce qu'ils ne sont pas obligés d'en proposer, comme on le peut voir par les constitutions dont j'ai rapporté plus bas les dispositions, et qui peuvent s'appliquer à tous les cas où un tuteur est nommé irrégulièrement. Les empereurs Sévère et Antonin à Narcisse: Ayant été nommé tuteur dans le testament de l'aïeul maternel du pupille, vous n'avez pas eu besoin de vous présenter pour proposer des raisons d'excuse, parce que de plein droit vous n'êtes tenu à rien; ainsi, si vous ne vous êtes pas immiscé dans l'administration des biens du pupille, vous êtes en sûreté. Par la même raison, si les magistrats nomment un tuteur qui n'est point soumis à leur juridiction, il ne sera pas obligé de se présenter dans le temps fixé pour proposer des raisons d'excuse, puisqu'on suppose qu'il n'est ni originaire, ni habitant de la ville où il a été nommé tuteur.